

平成26年度上半期 財政状況の公表

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

七 尾 市

目 次

平成26年度上半期財政状況

自 平成26年 4月 1日
至 平成26年 9月30日

はじめに

平成26年度は、七尾市の将来像である「人が輝く交流体感都市」を目指すため、総合計画の実現に向け、積極的に取り組んでいます。

本市の財政状況につきましては、毎年2回(6月1日及び12月1日)公表して、市民各位にお知らせし、ご理解をお願いしているところですが、今回は平成26年度上半期の財政状況及び平成25年度決算の概要について、以下のとおりご説明いたします。

市民各位におかれましては、本市の現状を十分にご理解いただき、今後とも市政発展に一層のご協力を賜りますようお願いいたします。

平成26年12月1日

七尾市長 不嶋 豊和

1	平成26年度上半期歳入歳出予算の状況	
(1)	平成26年度上半期予算の補正及び執行状況	
①	一般会計	1
②	特別会計	2
(2)	平成26年度上半期市税の状況	3
(3)	平成26年度上半期資金繰りの状況	4
(4)	市民負担の状況	5
2	平成25年度歳入歳出決算の状況	
(1)	一般会計	6
(2)	特別会計	8
(3)	市債の状況	9
3	平成26年度上半期における市有財産の状況	
4	出資・出損法人の状況	

1 平成26年度上半期予算歳入歳出予算の状況

(1) 平成26年度上半期予算の補正及び執行状況

① 一般会計

平成26年度当初予算は、「ふるさと七尾」発展のための施策に重点的な財源配分を行い、「交流基盤充実の効果を最大限に活かす取り組み」、「地域資源を活かした産業の振興」、「安全、安心、快適で暮らしやすいまちづくり」、「里山里海を守り育てる人づくり」、「協働のまちづくりと簡素で効率的な行政運営」を5つの柱として、交流体感都市の実現に向けて、積極的に取り組んでいきます。

上半期補正予算においては、4億5,597万7千円の増額補正を行っており、主として、南エリア統合中学校の建設工事費として3,460万円、8月発生豪雨及び台風11号による災害復旧費として6,823万6千円、私立保育所施設の大規模改修工事への助成金として2,015万2千円、予防接種法施行令改正に伴う水痘及び成人用肺炎球菌の予防接種の費用として3,401万円、北陸新幹線開業に伴う高岡七尾間バスルートの実証事業として100万円などを計上し、現計予算は318億8,597万7千円となっております。その状況は次のとおりです。

歳入 (単位：千円、%)							歳出 (単位：千円、%)						
区分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率	区分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率
市 税	7,900,000	0	7,900,000	24.9	4,638,387	58.7	議 会 費	247,412	0	247,412	0.8	133,537	54.0
地 方 譲 与 税	333,000	0	333,000	1.0	99,477	29.9	総 務 費	3,730,654	80,083	3,810,737	11.9	971,990	25.5
利 子 割 交 付 金	22,000	0	22,000	0.1	6,440	29.3	民 生 費	7,540,400	50,319	7,590,719	23.8	2,842,411	37.4
配 当 割 交 付 金	10,000	0	10,000	0.0	6,129	61.3	衛 生 費	4,204,768	42,159	4,246,927	13.3	1,662,833	39.2
株式等譲渡所得割交付金	4,000	0	4,000	0.0	0	0.0	労 働 費	17,933	0	17,933	0.1	8,601	48.0
地方消費税交付金	655,000	0	655,000	2.1	387,249	59.1	農 林 水 産 業 費	1,586,244	43,382	1,629,626	5.1	360,845	22.1
ゴルフ場利用税交付金	20,000	0	20,000	0.1	8,371	41.9	商 工 費	1,155,597	26,379	1,181,976	3.7	458,543	38.8
自動車取得税交付金	82,000	0	82,000	0.3	15,409	18.8	土 木 費	2,188,746	40,006	2,228,752	7.0	274,750	12.3
地方特例交付金	15,000	843	15,843	0.0	15,843	100.0	消 防 費	1,400,218	4,162	1,404,380	4.4	564,333	40.2
地方交付税	10,975,000	128,404	11,103,404	34.8	7,546,935	68.0	教 育 費	3,829,094	104,694	3,933,788	12.3	1,962,570	49.9
交通安全対策特別交付金	9,000	0	9,000	0.0	3,352	37.2	災 害 復 旧 費	21,380	64,793	86,173	0.3	18,689	21.7
分担金及び負担金	581,937	5,846	587,783	1.8	252,848	43.0	公 債 費	5,487,554	0	5,487,554	17.2	2,732,036	49.8
使用料及び手数料	630,525	0	630,525	2.0	278,219	44.1	予 備 費	20,000	0	20,000	0.1	0	0.0
国庫支出金	2,638,169	△ 35,157	2,603,012	8.2	1,066,021	41.0							
県 支 出 金	1,664,948	36,557	1,701,505	5.3	387,949	22.8							
財 産 収 入	68,168	909	69,077	0.2	39,161	56.7							
寄 附 金	1	95	96	0.0	1,332	1,387.5							
繰 入 金	771,986	66,676	838,662	2.6	0	0.0							
繰 越 金	1	70,818	70,819	0.2	70,819	100.0							
諸 収 入	954,565	12,986	967,551	3.0	375,886	38.8							
市 債	4,094,700	168,000	4,262,700	13.4	0	0.0							
歳 入 合 計	31,430,000	455,977	31,885,977	100.0	15,199,827	47.7	歳 出 合 計	31,430,000	455,977	31,885,977	100.0	11,991,138	37.6

② 特別会計

特別会計は、4会計で増額の補正を行っています。

ケーブルテレビ事業特別会計については、防災等情報発信の一元化に伴う本庁舎への自主放送設備改修費用を計上、介護保険特別会計については、地域介護・福祉空間の整備に係る費用や平成25年度の国庫負担金等の精算に伴う返還金を計上、下水道事業特別会計については、湯元和倉温泉駅線街路工事に伴うに調整工事や西部水質管理センターの修繕に必要な予算を計上、公設地方卸売市場事業特別会計については、赤字決算に伴う前年度繰上充用措置に必要な予算を計上しました。

その状況は次のとおりです。

(単位：千円、%)

会 計 名	当 初 予 算 額	上 半 期 補 正 額	現 計 予 算 額	上 半 期 執 行 状 況			
				収 入 済 額	執 行 率	支 出 済 額	執 行 率
ケーブルテレビ事業特別会計	551,174	5,600	556,774	119,283	21.4	200,876	36.1
国民健康保険特別会計	6,946,078	0	6,946,078	2,386,360	34.4	3,069,962	44.2
後期高齢者医療保険特別会計	713,043	0	713,043	219,110	30.7	231,422	32.5
介護保険特別会計	6,699,116	51,820	6,750,936	2,748,010	40.7	2,715,914	40.2
簡易水道事業特別会計	246,271	0	246,271	24,037	9.8	72,566	29.5
下水道事業特別会計	3,589,042	16,355	3,605,397	246,127	6.8	1,473,656	40.9
公設地方卸売市場事業特別会計	131,397	57,390	188,787	23,220	12.3	92,997	49.3
西岸財産区特別会計	118	0	118	0	0	53	45.1
計	18,876,239	131,165	19,007,404	5,766,147	30.3	7,857,446	41.3

- (2) 平成26年度上半期市税の状況
 平成26年度上半期における市税の状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

区 分	現 計 予 算 額 A	調 定 済 額 B	収 入 済 額 C	未 収 入 額 B - C	収 入 割 合 C / A	調定に対する割合
市 民 税	2,702,319	2,667,055	1,363,400	1,303,655	50.5	51.1
固 定 資 産 税	3,987,794	4,551,438	2,444,323	2,107,115	61.3	53.7
軽 自 動 車 税	119,954	128,229	118,028	10,201	98.4	92.0
市 た ば こ 税	472,444	230,032	230,024	8	48.7	100.0
入 湯 税	127,532	57,717	45,341	12,376	35.6	78.6
都 市 計 画 税	489,957	559,784	286,314	273,470	58.4	51.1
計	7,900,000	8,194,255	4,487,430	3,706,825	56.8	54.8
国民健康保険税	1,493,559	1,889,196	456,875	1,432,321	30.6	24.2

(3) 平成26年度上半期資金繰りの状況

歳計現金に不足を生じた場合のつなぎ資金として、市議会の議決を得た6.3億円の範囲で一時借入を行っております。

その状況は次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
収 入	3,059,471	1,945,064	4,114,310	1,030,036	1,267,139	3,922,147
支 出	921,929	1,109,507	2,735,897	1,970,336	1,325,688	4,328,725
一般会計累計差引残高	2,137,542	2,973,099	4,351,512	3,411,212	3,352,663	2,946,085
会計間繰替使用等	△ 263,094	△ 309,114	2,845,738	2,842,717	2,681,855	1,429,649
計	1,874,448	2,663,985	7,197,250	6,253,929	6,034,518	4,375,734
一時借入金残高	0	0	0	0	0	0
現金流用額	0	0	0	0	0	0
月末資金残高	1,874,448	2,663,985	7,197,250	6,253,929	6,034,518	4,375,734

(4) 市民負担の状況

平成26年度現計予算における市税収入を市民1人あたり及び1世帯あたりで見ると次のとおりです。

市 税

平成26年度市税予算額	A	7,900,000 千円
平成26年9月30日現在 住民基本台帳人口	B	56,382 人
平成26年9月30日現在 総世帯数	C	22,172 世帯
市民1人あたり負担額	A/B	140,116 円
1世帯あたり負担額	A/C	356,305 円

国民健康保険税

平成26年度国民健康保険 税予算額	A	1,493,559 千円
平成26年9月30日現在 被保険者数	B	14,398 人
平成26年9月30日現在 被保険者世帯数	C	8,752 世帯
被保険者数1人あたり負担額	A/B	103,734 円
被保険者1世帯あたり負担額	A/C	170,653 円

2 平成25年度歳入歳出決算の状況

(1) 一般会計

総括 (単位：千円、%)

区 分	平成25年度 決算額	平成24年度 決算額	比 較	
			増 減	伸 率
歳入総額	34,992,347	34,791,662	200,685	0.6
歳出総額	34,723,168	34,554,731	168,437	0.5
歳入歳出差引額	269,179	236,931	32,248	13.6
翌年度へ繰越す べき財源	126,359	111,916	14,443	12.9
実質収支	142,820	125,015	17,805	14.2

歳入 (単位：千円、%)

区 分	平成25年 度決算額	構成比	平成24年 度決算額	構成比	比 較	
					比 較	伸 率
市 税	8,102,322	23.2	8,209,491	23.6	△ 107,169	△ 1.3
地 方 譲 与 税	322,603	0.9	339,613	1.0	△ 17,010	△ 5.0
利 子 割 交 付 金	17,464	0.0	23,085	0.1	△ 5,621	△ 24.3
配 当 割 交 付 金	20,803	0.1	10,267	0.0	10,536	102.6
株式等譲渡所得割交付金	35,751	0.1	3,296	0.0	32,455	984.7
地 方 消 費 税 交 付 金	583,953	1.7	588,971	1.7	△ 5,018	△ 0.9
ゴルフ場利用税交付金	20,173	0.1	19,609	0.1	564	2.9
自動車取得税交付金	101,671	0.3	94,567	0.3	7,104	7.5
地 方 特 例 交 付 金	16,130	0.0	18,018	0.0	△ 1,888	△ 10.5
地 方 交 付 税	11,625,856	33.2	11,301,299	32.5	324,557	2.9
交通安全対策特別交付金	8,270	0.0	8,612	0.0	△ 342	△ 4.0
分 担 金 及 び 負 担 金	606,432	1.8	585,743	1.7	20,689	3.5
使用料及び手数料	649,492	1.9	424,927	1.2	224,565	52.8
国 庫 支 出 金	4,173,131	11.9	3,132,646	9.0	1,040,485	33.2
県 支 出 金	1,967,119	5.6	1,846,500	5.3	120,619	6.5
財 産 収 入	121,919	0.3	1,212,791	3.5	△ 1,090,872	△ 89.9
寄 附 金	5,548	0.0	36,558	0.1	△ 31,010	△ 84.8
繰 入 金	72,940	0.2	1,451,082	4.2	△ 1,378,142	△ 95.0
繰 越 金	173,931	0.5	172,942	0.5	989	0.6
諸 収 入	1,464,339	4.2	469,645	1.3	994,694	211.8
市 債	4,902,500	14.0	4,842,000	13.9	60,500	1.2
歳 入 合 計	34,992,347	100.0	34,791,662	100.0	200,685	0.6

歳出(目的別)

(単位：千円、%)

区 分	平成25年度 決算額	構成比	平成24年度 決算額	構成比	比 較	伸 率
議 会 費	239,316	0.7	239,853	0.7	△ 537	△ 0.2
総 務 費	4,448,273	12.8	5,294,492	15.3	△ 846,219	△ 16.0
民 生 費	7,208,230	20.8	7,024,413	20.3	183,817	2.6
衛 生 費	4,682,631	13.5	3,868,099	11.2	814,532	21.1
労 働 費	43,569	0.1	96,719	0.3	△ 53,150	△ 55.0
農 林 水 産 費	2,287,381	6.6	1,549,991	4.5	737,390	47.6
商 工 費	1,051,814	3.0	1,300,054	3.8	△ 248,240	△ 19.1
土 木 費	2,741,411	7.9	2,774,772	8.0	△ 33,361	△ 1.2
消 防 費	2,060,907	5.9	1,462,269	4.2	598,638	40.9
教 育 費	4,103,111	11.8	4,627,798	13.4	△ 524,687	△ 11.3
災 害 復 旧 費	228,057	0.7	70,429	0.2	157,628	223.8
公 債 費	5,302,064	15.3	6,245,842	18.1	△ 943,778	△ 15.1
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
諸 支 出 金	326,404	0.9	0	0.0	326,404	皆増
歳 出 合 計	34,723,168	100.0	34,554,731	100.0	168,437	0.5

歳出(性質別)

(単位：千円、%)

区 分	平成25年度 決算額	構成比	平成24年度 決算額	構成比	比 較	伸 率
人 件 費	5,992,302	17.2	4,481,649	13.0	1,510,653	33.7
物 件 費	4,046,557	11.7	3,017,979	8.7	1,028,578	34.1
維 持 補 修 費	361,806	1.0	420,295	1.2	△ 58,489	△ 13.9
扶 助 費	4,374,233	12.5	4,282,052	12.4	92,181	2.2
補 助 費 等	2,774,709	8.0	4,620,072	13.4	△ 1,845,363	△ 39.9
普 通 建 設 事 業	6,411,376	18.5	5,389,679	15.6	1,021,697	19.0
災 害 復 旧 事 業	228,057	0.7	70,429	0.2	157,628	223.8
失 業 対 策 事 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0
公 債 費	5,240,326	15.1	6,156,575	17.8	△ 916,249	△ 14.9
積 立 金	938,905	2.7	2,003,978	5.8	△ 1,065,073	△ 53.1
貸 付 金	201,800	0.6	0	0.0	201,800	皆増
投 資 及 び 出 資 金	1,300	0.0	0	0.0	1,300	皆増
繰 出 金	4,151,797	12.0	4,112,023	11.9	39,774	1.0
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
歳 出 合 計	34,723,168	100.0	34,554,731	100.0	168,437	0.5

(2) 特別会計

平成25年度特別会計の決算の状況は次のとおりです。

(単位：千円)

会 計 名	現 計 予 算 額	歳 入 決 算 額	歳 出 決 算 額	歳 入 歳 出 差 引
ケーブルテレビ事業特別会計	500,716	500,697	500,697	0
国民健康保険特別会計	6,834,970	6,842,058	6,813,276	28,782
後期高齢者医療保険特別会計	699,122	700,908	699,118	1,790
介護保険特別会計	6,474,573	6,501,391	6,470,646	30,745
簡易水道事業特別会計	263,093	260,986	260,986	0
下水道事業特別会計	3,932,938	3,739,939	3,739,939	0
公設地方卸売市場事業特別会計	172,991	115,587	172,976	△ 57,389
西岸財産区特別会計	48	47	47	0
計	18,878,451	18,661,613	18,657,685	3,928

(3) 市債の状況

(単位：千円、%)

(1) 概要

公共施設を整備するには、税等の限られた自主財源のみでまかないきれないこと、また、長期にわたって住民が利用する道路や学校等の施設費は、将来利用する住民にも公平に費用負担をしてもらうことが適当であることから、これまで市債を利用して整備を図ってきました。

その結果、市債の平成25年度決算は、次のとおりです。

なお、平成25年度末の一般会計市債現在高は、市民1人あたり842,013円となります。

区 分	平成24年度末 現在高(A)	平成25年度における		平成25年度末 現在高(A)+(B)-(C)	構成比
		借入額(B)	償還額(C)		
普通債	35,845,597	3,345,300	3,912,366	35,278,531	43.3
総務	3,921,197	217,500	608,767	3,529,930	4.3
社会福祉	272,025	6,300	46,037	232,288	0.3
衛生	2,048,579	249,500	388,986	1,909,093	2.3
労働	40,457	0	12,350	28,107	0.0
農林水産業	2,669,288	368,200	256,519	2,780,969	3.4
商工	938,066	10,700	56,552	892,214	1.1
土木	13,568,447	618,800	1,235,996	12,951,251	15.9
公営住宅	821,023	0	76,312	744,711	0.9
消費	1,812,281	586,400	138,093	2,260,588	2.8
教育	6,332,677	815,700	515,033	6,633,344	8.1
辺地対策	598,545	37,100	82,589	553,056	0.7
過疎対策	2,823,012	435,100	495,132	2,762,980	3.4
災害復旧債	410,783	37,600	70,441	377,942	0.5
その他	11,910,662	1,519,600	697,920	12,732,342	15.6
減税補てん債	756,051	0	169,345	586,706	0.7
臨時税収補てん債	154,593	0	29,779	124,814	0.2
減収補てん債	83,550	0	8,882	74,668	0.1
臨時財政対策債	10,916,468	1,519,600	489,914	11,946,154	14.7
退職手当債	0	0	0	0	0.0
小計	48,167,042	4,902,500	4,680,727	48,388,815	59.4
公営企業以外の特別会計					
ケーブルテレビ事業	1,998,427	0	208,764	1,789,663	2.2
簡易水道	660,868	96,900	47,350	561,026	0.7
下水道	31,057,040	1,120,300	1,573,980	30,603,360	37.6
公設市場	42,722	28,100	10,663	60,159	0.1
小計	33,759,057	1,245,300	1,840,757	33,014,208	40.6
合計	81,926,099	6,147,800	6,521,484	81,403,023	100.0

※簡易水道事業会計の一部が、平成25年7月1日に廃止し水道事業会計に統合したため、平成25年度末現在高149,392千円を移行している。

財産の状況

(平成26年9月末現在)

土	地	4,677,795.05	m ²
建	物	456,428.58	m ²
有	価 証 券	236,438,000	円
債	権	200,000,000	円
出資・出捐金		449,876,600	円
基金	現 金	8,400,668,800	円
	有 価 証 券	2,006,487,191	円
	債 権	325,815,163	円